contra. non enim volo quod requiratur prima vel secun-
da persona propter repraesentationem secundarii obiec-
ti in primario, sed propter immediatiorem necessita-
tem, quam (qua?) habet potentia secundum essentiam id
quod operatur ad primarium obiectum plus (prius?)
quam secundarium.

294) Cf. I Sent., d. 36, q. 5, f. 110rb(H): Quartum praeambu-

Ungleich verlässlicher sind wir über die Resonanz der Oxforder Lehrtätigkeit Alnwicks orientiert. Ockham hat seine einzige Quaestio zu I Sent., d. 36, schon im Titel auf eine Alnwick vorwiegend beschäftigende Problematik bezogen. Zur Frage steht, ob die von Ewigkeit her in Gott enthaltenen Vollkommenheiten der Kreaturen untereinander und von der göttlichen Wesenheit real unterschieden sind.³¹¹⁾ Schon die für ein dictum commune doctorum ausgegebene Dreiteilung des Enthaltenseins in ein eminentes, exemplarisches und virtuelles stammt in dieser Form von Alnwick,³¹²⁾ dessen Standpunkt Ockham kurz so zusammenfaßt: in den ersten bei-

lum est, quod deus non cognoscit omnia per unicum repraesentativum, quia habet in se formaliter plures ideas. ...

295) Vgl. Anm. 159a.

296) Cf. ib., f. 110rb (inst. 1): ...cum divina essentia eminenter contineat omnia contingentia secundum quod contingentia, sicut et necessaria, uniformiter ea repraesentabit. ...- Ib., ad 1, f. 110va(I): ...non videtur sufficiens ratio repraesentandi ratio continendi, sicut forte vel (loco v.: essentia?) non omnia repraesentat quae eminenter continet. - Ib., inst. 4: ...cum essentia divina sit supereminenter omnia continens, videtur sufficere ad omnia contenta perfectissime repraesentanda. et sic viderentur ideae totaliter superfluae. - Ib., ad 4, f. 110va(K): ...illa ratio continentiae non videtur perfectissima ratio necessario cognoscendi vel repraesentandi, si ponantur in deo exemplaria formaliter.

297) Vgl. A. Maier, *Ausgehendes Mittelalter I*, Rom 1964, S. 65f. (Anm. 60), 144, 266f. 281, 288.

298) Cf. Aureoli, *Quodl.*, q. 10, a. 1, Rom 1605, p. 100bD: ...ex hoc enim Deus potest communicare et repraesentare infinitus effectus quia est infinitus intensive.

299) Cf. Aureoli, I. Sent. d. 35, p. 3, a. 2, Rom 1596, p. 794bA: ...divina essentia potest omnia ponere aequae perfecte in effectu et in esse repraesentato ex illimitatione, sicut unum illorum. - Ib., p. 794bF: ...iste modus dicendi... (795aA) deficit... in duobus. ...Secundo vero, quia imaginatur, quod divina essentia ponat res in esse exemplato et repraesentato... (B)...non est aliud praesentialitas creaturarum in essentia divina, (C) quam essentia ipsa; et ideo non ponit creaturas in esse repraesentato distincto a se... - Scotus spricht in der Auseinandersetzung mit Heinrich von Gent (und vielleicht Jakob von Viterbo) gelegentlich von einem esse exemplatum (cf. *Op. Oxon.*, I, d. 30, q. 2, ed. Vat., t. VI, p. 193sq. (n. 53, 56), *Rep. Paris.*, II, d. 1, q. 2, n. 3, ed. Wadd.,